РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПЕРВОМАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.03.2019 № 40
х. Малотокмацкий
Об утверждении порядка подготовки хуторов
Первомайского сельского поселения к  пожароопасному сезону
и привлечения населения  (работников организаций) для тушения
лесных пожаров

 Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии Уставом муниципального образования «Первомайское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок подготовки хуторов муниципального образования «Первомайское сельское поселение» к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров согласно приложению № 1.

2.  В срок до 01.04.2019 года осуществить реализацию комплекса мероприятий по защите х. Донецкий лесхоз, расположенного в лесном массиве, х. Касьяновка и             х. Ореховка, прилегающих к лесному массиву, включая следующие мероприятия:
- создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях:                             х. Донецкий лесхоз - гидрант по ул. Лесхозной, гидрант на питомнике, пожарный резервуар, водонапорные башни по ул. Песчаной, Шолохова  х. Фоминка, пожарный резервуар  и гидрант в Фоминской ООШ;
х. Касьяновка – гидранты х. Малотокмацкого;
х. Ореховка – Ореховский пруд  и водонапорная башня на въезде в х. Ивановку.
-  предусмотреть обустройство подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения в соответствии с требованиями пожарной безопасности;
- предусмотреть устройство противопожарных разрывов или минерализованных полос на всей протяжённости участков границ населённых пунктов с лесным массивом, удаление в летний период сухой растительности, а также другие мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения, а именно  проведение опашки населённых пунктов в соответствии с разработанным графиком (приложение № 2);
- рекомендовать населению установку у каждого жилого строения                             емкости (бочки) с водой или иметь огнетушители;
- обеспечить членов ДПД необходимым пожарно-техническим вооружением (лопатами, ведрами, топорами, ранцевыми огнетушителями).
         3. Определить, что при поступлении сигнала о ЧС на территории или в непосредственной близости от населенных пунктов Первомайского сельского поселения:
- задействуются все имеющиеся средства связи. Информация о возникновении ЧС передается дежурным по Администрации по телефонной  (сотовой) связи по списку    (приложение  № 3, таблица № 1),  население населенных пунктов оповещается по списку (приложение № 3, таблица № 2);
- задействуется план эвакуации населения из пожароопасных                                                             зон лесных массивов (приложение № 4).
          4. Провести разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной                                      обстановке и действиях в случае ЧС, в том числе:
- не допускать случаев сжигания сухой травы, мусора на территориях;
- обеспечить снос ветхих и бесхозяйных строений;
- произвести уборку мусора, горючих материалов, очистку противопожарных разрывов;
- разместить аншлаги по предупреждению пожаров и действиям в случае возникновения ЧС в местах массового пребывания людей.
         5. Администрации Первомайского сельского поселения в случае угрозы возникновения ЧС (угроза лесного пожара, засушливый период и т.п.) быть готовой к введению особого противопожарного режима на территории поселения.
          6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          7. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит официальному опубликованию.
 Глава Администрации Первомайского
 сельского поселения                                                                              М.Н. Лёвочкин
Приложение № 1
к постановлению администрации

Первомайского сельского поселения
от 18.03.2019 №  40

Порядок

подготовки хуторов Первомайского сельского поселения к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров.

Настоящий порядок определяет проведение мероприятий по подготовке хуторов муниципального образования «Первомайское сельское поселение» к пожароопасному сезону и привлечения населения (работников организаций) для тушения лесных пожаров.

            1. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на территории муниципального образования «Первомайское сельское поселение» до наступления пожароопасного периода разработать и утвердить  инструкции о мерах пожарной безопасности  на основе правил пожарной безопасности, нормативно-технических, нормативных и других документов, содержащих требования пожарной безопасности, исходя из специфики пожарной опасности зданий, сооружений, технологических процессов, технологического и производственного оборудования.                                                                         В инструкциях о мерах пожарной безопасности должны быть отражены следующие вопросы:

 порядок содержания территории, зданий и помещений, в том числе эвакуационных путей;
          мероприятия по обеспечению пожарной безопасности при проведении технологических процессов, эксплуатации оборудования, производстве пожароопасных работ;
           порядок и нормы хранения и транспортировки взрывопожароопасных веществ и пожароопасных веществ и материалов;
           места курения, применения открытого огня и проведения огневых работ;
           порядок сбора, хранения и удаления горючих веществ и материалов, содержания и хранения спецодежды;
          обязанности и действия работников при пожаре, в том числе:
          правила вызова пожарной охраны;
          порядок аварийной остановки технологического оборудования;
          порядок отключения вентиляции и электрооборудования;
          правила применения средств пожаротушения и установок пожарной автоматики;
          порядок эвакуации горючих веществ и материальных ценностей;
          порядок осмотра и приведения в пожаровзрывобезопасное состояние всех помещений.
            2. Руководители организаций, учреждений  и граждане, осуществляющие использование лесов:
          а) должны хранить горюче-смазочные материалы в закрытой таре, производить  очистку мест их хранения от растительного покрова, древесного мусора, других горючих материалов и окаймление минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;
           б) соблюдать нормы наличия средств пожаротушения в местах использования лесов, утвержденные Министерством природных ресурсов Российской Федерации, содержать средства пожаротушения в период пожароопасного сезона в готовности, обеспечивающей возможность их немедленного использования;
          в) тушить лесные пожары, возникшие по их вине;
           г) немедленно принимать меры к ликвидации лесных пожаров, возникших в местах использования лесов, а также оповещать о пожаре органы государственной власти или органы местного самоуправления;
          д) направлять работников, пожарную технику, транспортные и другие средства на тушение лесных пожаров в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
            Перед началом пожароопасного сезона юридические лица, осуществляющие использование лесов, обязаны провести инструктаж своих работников, а также участников массовых мероприятий, проводимых ими в лесах, о соблюдении требований пожарной безопасности в лесах, а также о способах тушения лесных пожаров.
          Проводить профилактические работы с населением по предупреждению лесонарушений.
              3. Рекомендовать населению муниципального образования у каждого жилого строения установить емкость (бочку) с водой или иметь огнетушитель.
        Граждане могут быть привлечены для тушения лесных пожаров в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Глава Администрации

Первомайского сельского поселения                                                  М.Н. Левочкин
Приложение № 2
                                                                                              к постановлению администрации

Первомайского сельского поселения

От 18.03.2019 № 40

График опашки населенных пунктов
	№ п/п
	Населенный пункт
	Дата проведения
	Исполнитель

	1
	х. Донецкий лесхоз
	1-я  до 01.04.2015г

Последующие - по мере необходимости
	Миллеровский  участок Тарасовского ГАУ РО «Лес»

	2
	х. Касьяновка
	1-я  до 01.04.2015г

Последующие - по мере необходимости
	Администрация Первомайского сельского поселения

	3
	х. Ореховка
	1-я  до 01.04.2015г

Последующие - по мере необходимости
	Администрация Первомайского сельского поселения

Глава Администрации

Первомайского сельского поселения                                                  М.Н. Левочкин
Приложение № 3
                                                                                              к постановлению администрации

Первомайского сельского поселения

от  18.03.2019 №  40
Таблица № 1

Порядок оповещения о возникновении ЧС
	№ п\п
	Кто оповещается
	телефон
	Адрес

	Должностные лица администрации

	1
	Лёвочкин М.Н.- глава Администрации  поселения
	89281157817
	х. Донецкий лесхоз ул. Лесхозная 35

	2
	Шаповалова Н.Г.- старший инспектор Администрации поселения
	89612863038
	х. Малотокмацкий                        ул. Молодёжная 11

	Руководители предприятий и организаций

	3
	Бобровников Р.А.- директор ОАО «Птицефабрика ОРЕХОВСКАЯ»
	89094289075
	х. Ивановка                        ул. Солнечная, 18

	4
	Сидоренко И.Т.- директор МБОУ Первомайская СОШ
	54-4-80

89281007475
	х. Малотокмацкий ул. Мира, 7

	6
	Мережко Л.Н.- директор МОУ Фоминская СОШ
	54-3-22

89094008685
	х. Фоминка

ул. Мира, 59А

	7
	Чернышова Л.Н.  -  директор Миллеровского  участка Тарасовского ГАУ  РО «Лес»
	89604515598
	х. Фоминка ул. Мира, 27

	8
	Гончарова Е.И.- главврач  Миллеровского филиала ГКУЗ РО ПНД
	2-39-79
89034059786
	х. Малотокмацкий ул. Школьная,2 кв.1

	Сотрудники ОВД

	9
	Чирской Александр Вячеславович - участковый полиции
	89612957371
	г. Миллерово

	Члены добровольной пожарной дружины

	х. Донецкий лесхоз

	10
	Бирюлин А.А.
	89094222126
	х. Донецкий лесхоз ул. Лесхозная 37

	11
	Лёвочкин М.Н.
	89281157817
	х. Донецкий лесхоз ул. Лесхозная 35

	х. Касьяновка, х. Ореховка

	12
	Рубцов В.А.
	89185017163
54-5-44
	х. Малотокмацкий

Ул. Мира 19

	13
	Шаповалова Н.И.
	86612712928
	х. Малотокмацкий ул. Молодежная 12

	14
	Ганноченко М.П.
	89604533235
	х. Малотокмацкий

ул. Степная 2/1

	15
	Новикова Т.Г.
	89061817586
	х. Малотокмацкий ул. Молодежная 21/1

	16
	Шаповалова Н.Г.
	89612863038
	х. Малотокмацкий ул. Молодёжная 11

	17
	Биличенко Е.В.
	89054527250
	х. Малотокмацкий ул. Мира 13

	18
	Дубовая Е.Г.
	89612769611
	х. Малотокмацкий ул. Степная 3/2

Таблица №2

Оповещение населения
	№ п\п
	Кто оповещается
	Кем оповещается
	Телефон
	Способ оповещения

	1
	х. Касьяновка
	Дюжева Л.П.
	89604517635
	ревун

	2
	х. Донецкий лесхоз
	Чернышова Л.Н.
	89604515598
	сирена

	3
	х. Ореховка
	посыльные

	мегафоны

Глава Администрации

Первомайского  сельского поселения                                              М.Н. Левочкин
Приложение № 4
к постановлению администрации

Первомайского сельского поселения

от 18.03.2019 № 40

План эвакуации населения из пожароопасных зон лесных массивов.
	№ п\п
	Кто эвакуируется
	Место сбора
	Способ эвакуации
	Место размещения эвакуируемых

	1
	Население х. Донецкий лесхоз, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Административное здание Миллеровского участка Тарасовского ГАУ РО «Лес»
	Автобус Первомайской СОШ, личный транспорт
	МБОУ Фоминская ООШ

	2
	Население х. Касьяновка, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Площадка у домовладения Шаповалова Ф.И.
	Автобус Первомайской СОШ, личный транспорт
	МБОУ Первомайская СОШ

	3
	Население х. Ореховка, не принимающее участие в локализации и ликвидации ЧС
	Площадка у домовладения Сухорукова С.Л.
	Автобус Первомайской СОШ, личный транспорт
	МБОУ Первомайская СОШ

Глава Администрации

Первомайского сельского поселения                                              М.Н.  Левочкин

8